
COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 1506 del 11-08-2023 1/5

COMUNE DI CERVETERI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CORPO DELLA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
 POLIZIA LOCALE

Determinazione n. 1506 del 11-08-2023

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA, MEDIANTE R.D.O. 
(RICHIESTA DI OFFERTA) SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PA 
(MEPA), PER IL NOLEGGIO TRIENNALE PER LA RILEVAZIONE DELLE 
INFRAZIONI A SEMAFORO ROSSO. IMPEGNO DI SPESA E 
AFFIDAMENTO FORNITURA. CIG: ZED3C28B8E

IL COMANDANTE



COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 1506 del 11-08-2023 1/5

VISTO il decreto sindacale n. 11 del 04/07/2022 con il quale sono state conferite alla sottoscritta le funzioni 
di Comandante della Polizia Locale;
VISTO il D.L.gs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.L.gs. n. 126/2014, ed in particolare gli 
articoli 183, comma 5 e 184;
VISTO il D.L.gs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 
4/2);
VISTO D.L.gs. n. 165/2001;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di C.C. n° 9 del 02/03/2016;
VISTO il regolamento comunale dei contratti;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTA la vigente Legge 07 agosto 1990 n. 241;
VISTO l’art. 14, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023; 
VISTA la vigente Legge 07 agosto 1990 n. 241;
VISTE altresì:
 - la Deliberazione di C.C. del 20/06/2023 n. 34, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 
118/2011);
- nelle more dell’approvazione del PEG, la Deliberazione di G.C. del 28/07/2022 n. 78, avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 (ART. 169 DEL D.LGS. N. 
267/2000) - PIANO DELLA PERFORMANCE 2022/2024 - POLA.”; 
- il Piano per la Prevenzione della Corruzione triennio 2021/2023 approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 21 del 25/03/2021;

Considerato che:

- con delibera di Giunta Municipale n. 17 del 28/02/2023 1277 del 25/07/2020 è stato approvato atto di 
indirizzo per la realizzazione degli impianti fisso di accertamento delle violazioni per passaggio con 
semaforo rosso, a noleggio, avente le migliori caratteristiche tecniche atte a ridurre al minimo il 
contenzioso ed i tempi di esecuzione di tutta la procedura, sulla SS 1 Aurelia, nei due sensi di marcia, alle 
intersezioni con le vie Fontana Morella  e Campo di Mare;

- con il medesimo atto è stato demandato alla sottoscritta la predisposizione degli atti conseguenti, con 
indicazione del  capitolo 219  “Canone Leasing apparecchiature elettroniche, rilevatori di velocità”, del 
bilancio 2023-2025,  per il conseguimento di quanto proposto;

- per l’anno in corso il capitolo 219 risulta, per una serie di inconvenienti informatici per il solo anno in 
corso il capitolo 219 non presenta sufficiente disponibilità pertanto l’imputazione contabile necessaria 
sarà sul capitolo 217/17 pari ad € 13.908, iva inclusa;

Premesso che, al fine di provvedere a quanto indicato nella delibera sopra richiamata, è stata avviata 
la procedura negoziata per il noleggio delle apparecchiature per la rilevazione delle infrazioni al 
semaforo rosso   sul portale Mepa, gestito da Consip, tramite R.d.O come stabilito dall’Art. 50, 
comma 1, lett.a) del D. Lgs. n. 36/2023;
Considerato che tra le tante offerte presenti sul Mepa, quella rispondente alle esigenze dell’Ente è 
risultata quella presentata dalla Soc. Italtraff srl, con sede in Manduria (TA),  presso la zona industriale, 
P.I. 01022510737, società in possesso di tutte le certificazioni necessarie nonché del Brevetto del 
marchio “Photored” come da scheda Mepa allegata;
Dato atto che la presente determinazione non è stata sottoposta al parere dell’Audit preventivo in 
quanto tutta la procedura di reclutamento della ditta incaricata è stata svolta sulla piattaforma 
MePa gestita da Consip
Preso atto che:
- ai sensi dell'art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296, così come modificato dall'art. 7, comma 2
della Legge n. 94/2012 e dalla Legge di stabilità 2016 (art. 1 comma 502) le Pubbliche Amministrazioni, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

- l'importo del servizio da affidare risulta essere al di sotto della soglia comunitaria così come fissata dall'art. 
14 del D. Lgs. n. 36/2023;

- la procedura si è svolta sulla piattaforma Me.PA., gestito da CONSIP S.p.A.;



Dato atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
- Il fine che si intende perseguire è la fornitura, con la formula del noleggio triennale, di n.4 apparati 

per il controllo delle infrazioni del passaggio con il semaforo rosso al fine di aumentare la sicurezza 
delle strade cittadine a tutela degli utenti deboli;

- Luogo di svolgimento: presso le intersezioni semaforiche SS 1 Aurelia/Via Fontana Morella e SS1 
Aurelia/ Viale Campo di Mare;

- Termini di pagamento entro giorni 30 dall’invio della fattura previo riscontro e verifica della 
regolarità del materiale fornito;

- l’oggetto del contratto rimane: “fornitura con la formula del noleggio triennale di n.4 apparati per il 
controllo delle infrazioni del passaggio con il semaforo rosso”;

 -    il contratto sarà concluso mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio elettronico  
consistente in un apposito scambio di documenti informatizzati e digitalmente firmati sulla 
piattaforma Mepa, trattandosi di affidamento di importo inferiore a €. 140.000;

- è stato richiesto il CIG di legge n. ZED3C28B8E;

Visto il DURC che si allega;
                                                          

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in narrativa di: 
1) di affidare la fornitura a noleggio triennale di n.4 apparati per il controllo delle infrazioni del passaggio con 
il semaforo rosso alla Soc. Italtraff srl, con sede in Manduria (TA),  presso la zona industriale, P.I. 
01022510737
2) procedere ad assumere impegno di spesa complessivo di € 136.800, Iva esclusa,”, come di seguito 
indicato:

Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 Nel prossimo 
triennale 

Anno 2026
Cap.217/17 Cap.219 Cap.219 Cap.219
13.908 55.632 55.632 41.724 166.896

3) impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Cap./Art. 219

217/17

Descrizione Canone leasing apparecchiature elettroniche, rilevatori di 
velocità 
Spese per il sistema informatizzato 

Intervento 
(ex D.L.  
77/95)

03.01.1.103 Miss./Progr. 03/01 Intervento 
(ex D.L.  
77/95)

1.3.2.07.008

SIOPE 1030207008 CIG  ZED3C28B8E CUP

Creditore  Italtraff srl, con sede in Manduria (TA),  presso la zona industriale, P.I. 01022510737

Causale Fornitura n.4 apparecchiature per la rilevazione delle infrazioni a semaforo rosso.

Modalità 
finan.

Imp. Importo €  166.896



4) imputare la spesa complessiva di €. 166.896 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Progr. Esercizio Cap/art. Importo

2023 217/17 13.908

2024 219 55.632

2025 219 55.632

Nel 
prossimo 
triennale 

2026 219 41.724

166.896

6) accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo

Entro 31/12/2023 Entro 30 gg       € 13.908

Entro 01/01/2024 Entro 30 gg 55.632

Entro 01/01/2025 Entro 30 gg 55.632

Entro 01/01/2026 Entro 30 gg 41.724

7) accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
8) dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.  267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di 
cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
9) dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013;
10) rendere noto di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è la sottoscritta Responsabile del Servizio;
11) dare atto che conseguita l’esecutività del presente provvedimento di spesa, sarà comunicato il relativo 
impegno di spesa, nonché la copertura finanziaria, contestualmente all’ordinazione della prestazione, ai sensi 
dell’art. 191, c. 1, del TUEL;
12) dare atto che la presente determinazione: 

 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, c. 1, del TUEL, sarà sottoposta al 
controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

 diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 183, c. 7, del TUEL;

 è soggetta, secondo una selezione casuale effettuata con tecniche di campionamento, a controllo 
successivo da parte della struttura di audit interno nel mese successivo a quello di formazione, ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, c. 2, del TUEL e dal Regolamento comunale 
del sistema dei controlli interni;



 verrà pubblicata all’Albo Pretorio comunale;
 sarà trasmessa al Servizio Programmazione economica finanziaria dell’Ente.     

Lì, 11-08-2023

IL COMANDANTE
 CINZIA LUCHETTI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


